
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

inerentes às atividades de logística; Destino: Salinópolis/PA; Período: 01 a 
02/03/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Ser-
vidores/MF: Luiz Carlos de Lima Barbosa, 5953760/3; Jefferson Silva do Nas-
cimento, 5979131/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 304/2024 – DI/CMG, DE 29 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: Sali-
nópolis/PA; Período: 03 a 04/03/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimen-
tação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 
4218818/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1046458
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 176/2024-PGE.G., 28 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, Folgas Premiais aos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 

Fabiola de Melo Siems 5703107/2 13.03.2024

Josué Paraense Franco 5976386/1 18.03.2024

Maiane Maria Farias Leal 5976334/1 22.03.2024

Marcelo Araújo de Albuquerque Jassé 5976354/1 08, 11 e 12.03.2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1046013
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 174/2024 – PGE. G.     
Belém (PA), 29 de fevereiro de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira , Analis-
ta de Gestão Pública, Matrícula n° 54183008/2, para acompanhar e fiscali-
zar o Contrato abaixo discriminado:
Contrato nº 015/2024 – PGE e MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES.
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na CLÁUSULA VI - DA 
FISCALIZAÇÃO, do Contrato.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Tassio Guimarães Sen-
ger, Analista de Procuradoria, matrícula nº 5937013/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1045989
PORTARIA Nº 173/2024 – PGE 
Belém (PA), 29 de fevereiro de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, 
Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato nº 014/2024-PGE e NÁGILA DA SILVA SAUAIA SOU-
SA. II – As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na 
Cláusula VI – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1046125
PORTARIA Nº 175/2024 – PGE 
Belém (PA), 29 de fevereiro de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidor Tassio Guimarães Senger, Analista 
de Procuradoria, matrícula nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato abaixo discriminado: - Contrato nº 016/2024-PGE e JOBSON DE 
OLIVEIRA PEREIRA. II – As atribuições de acompanhamento e fiscalização 
estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLI-
QUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procura-
dor-Geral do Estado.

Protocolo: 1046135

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 16/2024 PGE/PA.
Exercício: 2024.
Data da Assinatura: 29/02/2024.
Vigência: 29/02/2024 a 29/05/2024.
Valor Global: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.2245, 
Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 02759000040.
Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme as Resoluções n° 
236/2022 e 241/2024 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Es-
tado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2024/194436-PGE.
Contratado: JOBSON DE OLIVEIRA PEREIRA.
CPF: 717.837.252-49.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do 
Pará

Protocolo: 1046133
Extrato de Contrato: 014/2024-PGE/PA. Exercício: 2024. Data da 
Assinatura: 29/02/2024. Vigência: 29/02/2024 a 29/05/2024. Valor Glo-
bal: R$ 1.080,00 (mil e oitenta reais). Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 25101.03.128.1508.2245, Elemento de Despesa: 339036, 
Fonte: 02759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, con-
forme a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Ge-
ral do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2024/194408-PGE. Contratado: NÁGILA DA SILVA SAUAIA 
SOUSA, CPF: 860.339.802-04. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1046123
Publicação do Extrato de Contrato: 15/2024-PGE
Exercício: 2024
Data da Assinatura: 29/02/2024
Vigência: 29/02/2024 a 29/05/2024
Valor Global: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:  25101.03.128.1508.2245 
- Elemento de Despesa: 339036 – Fonte: 02759000040
Objeto: Contratação da atividade de instrutora, conforme a Resolução 
n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/194097-PGE para realização do Treinamento “Nova Lei de Licitações 
e Contratos – Aspectos Práticos”, para servidores dos setores jurídico e de 
compras, demais servidores que atuem em processos de licitação no âmbi-
to da Secretaria de Estado de Meio-Ambiente e Sustentabilidade.
Contratada: Mônica Martins Toscano Simões
CPF:  372.557.382-49
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral Estado do Pará

Protocolo: 1045986
..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.76010NE000173
 PAE: 2024/77859 – SEAC
Referente: TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024 -SEAC
Objeto: Contratação direta, por meio de Inexigibilidade de Licitação, para trei-
namento e capacitação profissional referente ao curso de Elaboração e Análise 
de Projeto no Âmbito da Administração Pública, no formato presencial.
Valor Total: R$ 7.494,00
Data da Emissão: 26/02/2024
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 08.128.1508.2245; Plano Inter-
no: 4110002245C; Natureza de Despesa: 33903922; Fonte de Recursos: 
01500.00000001; Ação: 286093
Contratado: ORZIL CONSULTORIA LTDA inscrita no CNPJ nº 
08.942.423/0001-32, com sede na SRTVS, Q.701, Bloco “O”, Sala 601, 
Ed. Novo Centro Multiempresarial, Asa Sul, Brasília – DF, CEP: 70.340-000
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1046342
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 062 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490 de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.


